
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE N. 111 DEL 14/12/2023 
 
 
 
OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ai sensi dell'art. 175 comma 5 
quater D.Lgs. 267/2000 per modifica dei cronoprogrammi di spesa.           

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Visto/a il/la Decreto del Sindaco n°12 del 31/10/2023 di nomina del Responsabile del 
servizio; 
 
Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine 
artt. 4 e 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Piode e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 
 
Visto l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono 
attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in 
particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell’ente, gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Considerato che sono stati modificati i seguenti cronoprogrammi: 

 Il Responsabile alla Transizione Digitale ha comunicato che l’impegno di spesa per 
l’implementazione di servizi PagoPa avrà effetti soltanto a partire dall’annualità 
prossima, impegno n°170, cap. 6190/25/2, CUP: D81F23000470006, per l’importo 
di € 1'586,00, in parte corrente; 

 Il Responsabile alla Transizione Digitale ha comunicato che l’impegno di spesa per 
l’implementazione Cloud avrà effetti soltanto a partire dall’annualità prossima, 
impegno n°180, cap. 2770/5/2, CUP: D81C22002370006, per l’importo di € 
10'126,00, in parte capitale; 



 Il Responsabile Tecnico ha comunicato che l’impegno di spese inerente ai lavori di 
ripristino delle difese spondali poste a riparo del collegamento con la fraz. Riale, 
Piedimeggiana e Meggiana vedrà la realizzazione lavori solo a partire dall’annualità 
prossima, impegno n°190, cap. 8550/10/1, CUP: D88H22001340002, per l’importo 
di € 79’202,24, in parte capitale; 

 
Ritenuto di procedere con le variazioni compensative di competenza del bilancio di 
previsione 2023 – 2025 provvedendo alla reimputazione al bilancio 2024 della spesa dei 
suindicati impegni attraverso la costituzione del fondo pluriennale vincolato; 
 
Dato atto che 
- ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera b) e lettera e-bis) del d.lgs. 267/2000 dette 
variazioni devono essere comunicate trimestralmente alla Giunta; 
- tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio di previsione 
2023 – 2025; 
- ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del d.lgs. 267/2000 non è 
necessario acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del 
Responsabile Finanziario, il parere dell’organo di revisione; 
- oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 come modificato dal DL 10/10/2012 n. 174; 
- il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del Documento 
Unico di Programmazione 2023 – 2025; 
- il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Richiamate la Legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.lgs. n°33/2013 
recante “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazione da parte della pubbliche amministrazioni”; 
 
Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 14-bis del D.lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della 
presente determinazione; 
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il bilancio di previsione anno 2023;  
 
Visto il D.lgs. n°267/2000; 
 

DETERMINA  

 Di dichiarare la premessa parte integrante del presente dispositivo; 
 

 Di prendere atto delle variazioni apportate ai cronoprogrammi di spesa; 
 

 Di variare, ai sensi dell'art. 175 – comma 5 quater del D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., il bilancio di previsione 2023 – 2025 relativamente alle entrate e spese 
correlate, di competenza come da prospetto allegato alla presente determinazione 
che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 



 Di dare atto che, per effetto delle presenti variazioni il bilancio 2023 – 2025 non 
subisce variazione negli equilibri e presenta pareggio finanziario; 

 

 Di dare atto altresì che con la sottoscrizione della determinazione viene esercitato 
il controllo preventivo di regolarità amministrativa dell’art. 147-bis, comma 1., d.lgs. 
18/08/2000, n. 267 e ss. mm.. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Cucciola rag. Omar 

 



 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piode, lì 14/12/2023  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Cucciola rag. Omar 
 

  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune il 18-gen-
2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 02-feb-2024. 

 
Piode, li 18-gen-2024  Il Messo Comunale 

 Cucciola rag. Omar 
 
 

 


